
Landdistriktsudvalget  
 
Vedr LAG-ordningen: beskæring i 2017 og fremefter 

24 DEC 2015 kl 17.17 modtog LAG-formænd og borgmestre et brev fra Minister Troels Lund 

Poulsen, hvor han bla skrev: 

 

'Jeg vil gerne benytte lejligheden til at orientere om, at der netop er indgået en aftale om fødevare- 

og landbrugspakke 2015. Den skal skabe bedre ramme for fødevare- og landbrugssektoren, hvilket 

er helt afgørende for at skabe en mere positiv udvikling og vækst i landdistrikterne.  

  

Som led i aftalen har det været nødvendigt at omprioritere midler inden for landdistriktsprogrammet 

til kvælstofindsatser. Det betyder, at der fra 2017 vil være lidt mindre til de lokale aktionsgrupper. 

Med 63 mio. kr. årligt vil de midler vi i Danmark anvender til de lokale aktionsgrupper således fra 

2017 svare det til de 5 pct. af EU-midlerne landdistriktsprogrammet, som EU stiller krav om. At der 

fra 2017 vil være færre midler end i dag, skyldes ikke manglende tilfredshed med jeres indsats, men 

helt enkelt at det har været nødvendigt at omprioritere fra alle dele af landdistriktsprogrammet for at 

muliggøre den ambitiøse fødevare- og landbrugspakke, som nu er aftalt politisk.' 

  

--------------------- 

   

'Lidt mindre' betyder at ca 1/3 del af LAG-midlerne vil falde bort, fordi regeringen fra 2017 og 

fremefter agter at begrænse det danske bidrag til EU's udkantsmidler (LAG-ordningen) til 

minimumssatsen på 5% - på trods af regeringens plan om at skabe et 'Danmark i balance', som 

netop sigter på at skabe bedre vilkår i udkanten.  

  

På den ene side taler regeringen om at skabe et 'Danmark i balance'. På den anden side skærer 

regeringen i netop de midler som skal være med til at skabe en bedre balance mellem storby og 

udkant. For regeringen vil (fra 2017 og fremefter) skære i den danske del af EU-midlerne til 

udkantsområder, LAG (Lokal Aktions Gruppe).  

 

For os i LAG Halsnæs-Gribskov vil det betyde, at vi i stedet for 2,3 mill kr pr år bliver skåret ned til 

til 1,6 mill. Og tilsvarende i alle landets LA-områder. Vores erfaringer er at vi bidrager med ca 1/3 

af de lokale projekters budgetter, så det handler om rigtig mange penge og rigtig fine projekter, som 

vi ikke vil kunne bidrage til i 2017 OG 2018 OG 2019. Det svækker udviklingen af 

Udkantsdanmark, som regeringen samtidigt siger at den vil fremme.  

 

At overføre flere offentlige midler til et gældsat landbrug er perspektivløst: det giver ikke mere liv 

og beskæftigelse på landet. Det gør derimod LAG-støttede projekter, som medvirker til 

beskæftigelse, bosætning og besøg.... de tre B'er. Derfor må vi som LAG-bestyrelse advare mod at 

denne politik gennemføres. 
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